Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 283 Martes, 9 de diciembre de 2025 Pagina 32395

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud

5905 Orden de 5 de diciembre de 2025 de la Consejeria de Salud, por
la que se establece, con caracter temporal, la obligatoriedad del
uso de la mascarilla en los centros sanitarios de la Region de
Murcia para la prevencion y control del virus de la gripe y de las
infecciones respiratorias agudas (IRAs).

Con la llegada de la época invernal, se produce sistematicamente un
incremento en la incidencia del virus de la gripe que, junto con otros virus
causantes de las infecciones respiratorias agudas (IRAs), suele alcanzar su pico
maximo de incidencia en diciembre/enero. Sin embargo, desde mediados de
noviembre se ha venido apreciando un crecimiento exponencial preocupante que
hace imprescindible la adopciéon de medidas de prevencién adecuadas.

En atencién a la situacién epidemioldgica concreta, a la Administracion
Sanitaria le corresponde velar y controlar la evolucidén de la incidencia de
la enfermedad, asi como asumir la totalidad de decisiones y medidas que en
cada momento consideren necesarias para procurar el control de las epidemias
respiratorias en sus respectivos territorios.

Con la experiencia adquirida tras la reciente pandemia de COVID-19, las
Administraciones Publicas han duplicado esfuerzos para propiciar el reforzamiento
del marco estratégico de preparacidon y respuesta frente a situaciones de futuras
crisis sanitarias con independencia del agente causante, mediante el desarrollo
e impulso del Sistema de Alerta Precoz y Respuesta Rapida de la Red Estatal
de Vigilancia en Salud Publica, en coordinacién con todos los sistemas de alerta
autonomicos.

Pero ademds también se han reforzado y potenciado de manera mas
sectorial el Sistema de Vigilancia de las Infecciones Respiratorias agudas en
Espafia (SiVIRA1l) centrado en este tipo de infecciones respiratorias entre las
que destacan los virus de la gripe, COVID-19 y virus respiratorios sincitial.
Este sistema es el encargado de una monitorizacién constante de la situacion
epidémica de la poblacién en la exposicion a estas enfermedades. Ademas se
han impulsado la adopcion de diferentes medidas preventivas, entre las que, sin
duda, debe destacarse de modo muy importante las campafias de concienciacion
de la vacunacion de la poblacién vulnerable y de la poblacién en general en
los supuestos de mayor incidencia de casos. Ademas, la Ponencia de Alertas
y Planes de Preparacion y Respuesta de Salud Publica también ha emitido
recomendaciones sobre la utilizacion de mascarillas dirigidas a la prevencion y
control de las infecciones respiratorias agudas, considerando que, en el marco de
un contexto epidemioldgico desfavorable y con alta transmision comunitaria, se
debe considerar el reforzamiento del uso de mascarillas como una herramienta
fundamental en el control de la transmisién de enfermedades infecciosas por via
respiratoria.

NPE: A-091225-5905



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 283 Martes, 9 de diciembre de 2025 Pagina 32396

A fecha de hoy, se ha emitido un informe epidemioldgico en el que se
analiza con detalle la evolucién epidemiolégica en nuestra Comunidad Auténoma,
reflejando que /a ola epidémica de gripe en la Region de Murcia con ascenso de la
curva se ha iniciado en la temporada 2025-2026 en la semana 46, mientras que
en la temporada pasada (2024-2025) se inicié en la semana 50, por tanto, se ha
adelantado 4 semanas respecto a la temporada anterior. El pronunciado ascenso
observado en la semana 48 respecto a la 47 (mas del doble) indica que se esta
produciendo una rapida progresion de la infeccién gripal. Ademas, el umbral
epidémico de la gripe en la Region de Murcia se ha superado en la semana 48.

En base al comportamiento de la gripe en temporadas anteriores con un
claro componente estacional (maximos picos de incidencia en diciembre/enero)
y un ascenso pronunciado a lo largo de 2-3 semanas tras rebasar el umbral
epidémico, se espera que la incidencia continue aumentando.

El incremento rapido del nimero de casos que se produce en las primeras
semanas tras rebasar el umbral epidémico tiene un efecto directo y retardado
sobre el nimero de pacientes atendidos en centros sanitarios, el nimero de
ingresos en hospitalizacion convencional y el numero de pacientes ingresados
en UCL.

Las cifras de mortalidad también se incrementan en los periodos de elevada
transmision del virus de la gripe, nivel en el que se encuentra la Region de Murcia
al haber rebasado el umbral epidémico y presentar un ascenso muy pronunciado
las tasas de incidencia.

La aprobacion de medidas restrictivas de caracter sanitario para la poblacién
se sustentan en las previsiones contenidas en la legislacion sanitaria ordinaria,
en concreto, en el articulo 26.1 de la Ley 14/1986, de 25 de abril, General de
Sanidad y en el articulo 54 de la Ley 33/2011, de 4 de octubre, General de
Salud Publica y, en su caso, si ello fuese preciso en los supuestos de derechos
fundamentales, en virtud de la habilitacién conferida a las administraciones
sanitarias por el articulo tercero de la Ley Organica 3/1986, de 14 de abril, de
Medidas Especiales en Materia de Salud Publica, al posibilitar a éstas la adopcion
de cuantas medidas resulten oportunas con el fin de controlar las enfermedades
transmisibles, asi como las que se consideren necesarias en caso de riesgo
de caracter transmisible. En cualquier caso, cualquier medida adoptada debe
guardar la necesaria proporcionalidad entre el grado de restriccion y la eficacia
que aquélla pretende conseguir.

Pues bien, a la vista de la situacién epidemioldgica expuesta y de los
informes epidemioldgicos emitidos, la Consejeria de Salud, como autoridad
sanitaria competente, considera proporcional y adecuado establecer el uso
obligatorio de las mascarillas en un ambito muy concreto y limitado, como son,
los centros sanitarios, tanto de titularidad publica como privada, y entendiendo
como tales a los efectos de esta Orden, los centros hospitalarios, los de atencién
primaria y policlinicas o centros sanitarios polivalentes, asi como los servicios
de urgencias extrahospitalarios, por considerar su uso como el mecanismo mas
eficaz y sencillo de prevencion que favorece de forma notable la contencién de la
transmisidn de los virus respiratorios y que presenta una menor carga restrictiva
para la poblacién.

Adicionalmente, se aconseja con caracter general el uso de estas mascarillas
en personas especialmente vulnerables o inmunodeprimidas, asi como personas
que muestren o tengan sintomas de afeccidn respiratoria. De modo particular,

NPE: A-091225-5905



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 283 Martes, 9 de diciembre de 2025 Pagina 32397

también se recomienda en el ambito de los centros sociosanitarios, pudiendo
en todo caso los érganos competentes en materia de politica social aprobar la
obligatoriedad del uso de mascarillas en dichos centros con caracter general o
para determinada tipologia o para centros concretos afectados y ello en funcion
de la evolucion y nivel de contagio por enfermedades respiratorias de los
residentes y personas usuarias en este ambito social. También se aconseja su uso
en las consultas sanitarias privadas y en los establecimientos sanitarios, de modo
particular en las oficinas de farmacia.

En todo caso, la presente Orden establece una prevision de vigencia inicial de
unas tres semanas, si bien debera ser objeto de revision continua, lo que podria
suponer la modulacién, flexibilizacién, o incluso ser dejada sin efecto, antes de su
finalizacién en funcidn de la situacion epidemioldgica existente en cada momento.

Esta orden se adopta de conformidad con lo dispuesto en el articulo 11.1
del Estatuto de Autonomia, aprobado por Ley Organica 4/1982, de 9 de junio,
segun el cual la Regidon de Murcia tiene atribuida la competencia de desarrollo
legislativo y ejecucion en materia de sanidad, higiene, ordenacion farmacéutica
y coordinacion hospitalaria en general, incluida la de la Seguridad Social, sin
perjuicio de lo dispuesto en el nimero 16 del articulo 149.1 de la Constitucién.
siendo la Consejeria de Salud el departamento de la Comunidad Auténoma de la
Region de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y ejecucién en las citadas
materias.

En su virtud, en uso de las atribuciones conferidas por el articulo 6.j) de
la Ley 4/1994, de 26 de julio de Salud de la Region de Murcia a la Consejeria
competente en materia de sanidad para ejercer las competencias en materia de
intervencion publica para la proteccidon de la salud y de la facultades atribuidas
por la legislacion sanitaria estatal a las autoridades sanitarias competentes
para la adopciéon de medidas preventivas temporal de intervencion y control de
conformidad con la legislacion sanitaria estatal, a propuesta del Director General
de Salud Publica y Adicciones,

Dispongo:

Articulo 1. Obligatoriedad del uso de la mascarilla. Alcance.

1. Es objeto de la presente Orden establecer con caracter obligatorio el
uso de la mascarilla en los centros sanitarios de la Regién de Murcia, tanto de
titularidad publica como privada, en los términos previstos en presente Orden.

2. Esta obligatoriedad afectara tanto a los profesionales y trabajadores del
ambito sanitario, asi como a los pacientes, residentes o usuarios y acompafnantes
que accedan o permanezcan en el interior de los centros.

Articulo 2. Ambito de aplicacién.

La presente Orden sera de aplicacién en los siguientes centros y servicios
sanitarios, tanto de titularidad publica como privada:

a) Centros sanitarios hospitalarios.
b) Centros y consultorios de atencion primaria.
c) Servicios de urgencias extrahospitalarios.

d) Policlinicas o centros sanitarios polivalentes.

NPE: A-091225-5905



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 283 Martes, 9 de diciembre de 2025 Pagina 32398

Articulo 3. Recomendaciones generales y particulares respecto al uso
de la mascarilla.

Con caracter general, se recomienda el uso de mascarilla en personas
especialmente vulnerables o inmunodeprimidas, asi como personas que muestren
o tengan sintomas de afeccidn respiratoria.

Se recomienda el uso de mascarilla, de modo particular, en los siguientes
supuestos:

a) En los centros y servicios del @mbito social dedicados a la atencién de
personas mayores y/o con discapacidad, tanto de caracter residencial como en
centros de dia, sean publicos, concertados o privados.

b) En las consultas sanitarias privadas en las que exista una mayor
interaccion y cercania entre los profesionales sanitarios y los pacientes.

c) En los establecimientos sanitarios, en especial en las oficinas de farmacia.

Articulo 4. Aplicacién y colaboracion en las medidas adoptadas.

1. Los ciudadanos deberan colaborar activamente en el cumplimiento de la
medida prevista en esta Orden.

2. Asimismo, los titulares y gerentes de los centros y servicios sanitarios
incluidos en el dambito de aplicacién de esta orden deberan velar por el
cumplimiento de las medidas establecidas.

Articulo 5. Eficacia.

La presente Orden, que debera ser objeto de publicacion en el Boletin Oficial
de la Regién de Murcia, entrara en vigor a partir de las 00:00 horas del dia 9 de
diciembre de 2025 y mantendra su eficacia hasta las 23:59 horas del dia 30 de
diciembre de 2025.

No obstante, esta vigencia sera revisada periddicamente pudiendo ser
modificada, prorrogada o modulada con caracter previo, en funcién de la
evolucion de la situacion epidemioldgica regional.

Murcia, 5 de diciembre de 2025.—El Consejero de Salud, Juan José Pedrefio
Planes.

NPE: A-091225-5905 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Transformación Digital
	9430/2025	Orden de 27 de noviembre de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	9474/2025	Orden de 1 de diciembre de 2025 de la Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos y Transformación Digital, por la que se nombra personal funcionario de carrera de distintos cuerpos de la Administración Pública Regional.
	Consejería de Medio Ambiente, Universidades, Investigación
	y Mar Menor
	Universidad de Murcia
	9594/2025	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia R-1593/2025 de 3 de diciembre de 2025, por la que se convoca concurso público de méritos para la constitución de bolsas de empleo para la contratación de profesorado sustituto.
	9655/2025	Resolución del Rector de la Universidad de Murcia (R-1600/2025) de 4 de diciembre de 2025 por la que se convoca concurso público para la provisión de plazas de Profesorado Ayudante Doctor.
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	9206/2025	Orden de 20 de noviembre de 2025 de la Consejería de Educación y Formación Profesional, por la que se convoca procedimiento para la renovación del nombramiento de directores y concurso de méritos para la selección y nombramiento de directores de
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	9640/2025	Resolución de la Dirección Gerencial del Servicio Murciano de Salud por la que se convocan pruebas selectivas para cubrir plazas de las opciones estatutarias relacionadas en el anexo a esta resolución, de la categoría de Facultativo no Sanitario
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	9623/2025	Decreto n.º 213/2025, de 4 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Puerto Lumbreras para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de las obras de
	9622/2025	Decreto n.º 214/2025, de 4 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Federación de Fútbol de la Región de Murcia para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de
	9624/2025	Decreto n.º 215/2025, de 4 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de San Pedro del Pinatar para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la sust
	9621/2025	Decreto n.º 216/2025, de 4 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Club Fútbol Sala Pinatar para colaborar en los gastos ocasionados con motivo de la participación en 
	9616/2025	Decreto n.º 217/2025, de 4 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Acción contra el Hambre para el desarrollo del programa “VIVES APRENDE: Escuela de Emple
	9619/2025	Decreto n.º 218/2025, de 4 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a la Fundación Universitaria San Antonio para colaborar en el Programa de Apoyo al Desarrollo y Consoli
	9617/2025	Decreto n.º 219/2025, de 4 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Pliego para la intervención arqueológica en el Castillo de la Mota, de Pliego.
	9618/2025	Decreto n.º 220/2025, de 4 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Comité de Representantes de Personas con Discapacidad de la Región de Murcia, para el desarrollo del
	9607/2025	Decreto n.º 227/2025, de 4 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Ulea para la excavación y conservación-restauración de la terraza superior del yacim
	9606/2025	Decreto n.º 228/2025, de 4 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los promotores privados de festivales de música en vivo de la Región de Murcia, para la promoción de la
	9620/2025	Decreto n.º 221/2025, de 4 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención al Ayuntamiento de Los Alcázares para gastos de funcionamiento de la Escuela Infantil Los Narejos ampliada 
	9613/2025	Decreto n.º 222/2025, de 4 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a los Ayuntamientos de Archena y Villanueva del Rió Segura para gastos de funcionamiento de las plazas cr
	9614/2025	Decreto n.º 223/2025, de 4 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a las empresas Alcalabús, S.L., Interurbana de Autobuses, S.A., Interbus Murcia Uno, S.L. e Interbus Murcia
	9615/2025	Decreto n.º 224/2025, de 4 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Lorca destinada a fomentar la activación de solares y medianeras en el casco histórico
	9612/2025	Decreto n.º 225/2025, de 4 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvenciones a Bus Línea 5, S.L. y a Autocares López Fernández, S.L., por la implantación de un servicio de transporte r
	9611/2025	Decreto n.º 226/2025, de 4 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Totana para fomentar la ejecución de las obras previstas en el proyecto “Soluciones ba
	9608/2025	Decreto n.º 229/2025, de 4 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Blanca destinada a fomentar la ejecución de las obras de construcción de una pasarela 
	9609/2025	Decreto n.º 230/2025, de 4 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Puerto Lumbreras para fomentar la ejecución de las obras previstas en el proyecto “Som
	9610/2025	Decreto n.º 231/2025, 4 de diciembre, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Las Torres de Cotillas para fomentar la ejecución de las obras previstas en el proyecto “
	Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social
	9595/2025	Orden de concesión directa de una subvención de la Consejería de Empresa, Empleo, y Economía Social a favor de la institución ferial Villa Torre Pacheco (IFEPA) para la realización de obras de mejora, modernización y acondicionamiento del recint
	9516/2025	Extracto de la Orden de 1 de diciembre de 2025, de la Consejería de Empresa, Empleo y Economía Social, por la que se convocan ayudas destinadas a proyectos en cooperación público-privada para fomentar la transferencia de tecnología enmarcadas en
	Consejería de Salud
	9721/2025	Orden de 5 de diciembre de 2025 de la Consejería de Salud, por la que se establece, con carácter temporal, la obligatoriedad del uso de la mascarilla en los centros sanitarios de la Región de Murcia para la prevención y control del virus de la g
	4. Anuncios
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca 
	9315/2025	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y Estudio de Impacto Ambiental sobre la modificación sustancial del proyecto de ampliación de la explotación inscrita en el Registro Regional de Explotaciones Porcinas con código REGA 
	IV. Administración Local
	Alcantarilla
	9354/2025	Padrón de agua, alcantarillado, basura, canon de saneamiento, conservación de contadores e IVA, correspondiente al 4.º bimestre de 2025.
	Blanca
	9353/2025	Anuncio de rectificación de errores sobre la modificación de la tasa de la ordenanza para la prestación de servicios urbanísticos, expediente n.º 3942/2025.
	Campos del Río
	9351/2025	Anuncio de Acuerdo del Pleno de fecha 2 de octubre de 2025, de la entidad Campos del Río, por el que se aprueba definitivamente el expediente de modificación de créditos por modalidad de suplemento de crédito. (Expte. 1626/2025).
	Jumilla
	9373/2025	Aprobación provisional modificación y creación ordenanzas fiscales para 2026.
	Las Torres de Cotillas
	9522/2025	Anuncio de aprobación de proyecto de innecesariedad de reparcelación de la Unidad de Actuación Única del Plan Parcial Sector UZS AE-3.2 del PGMO de las Torres de Cotillas.
	Lorca
	9517/2025	Extracto de la convocatoria del Concierto Social del servicio de ayuda a domicilio por dependencia de la Concejalía Delegada de Derechos y Servicios Sociales del Excmo. Ayuntamiento de Lorca.
	Molina de Segura
	8888/2025	Nombramiento de funcionario de carrera con la categoría de Ingeniero Técnico de Obras Públicas.
	9030/2025	Lista provisional de aspirantes admitidos/as y excluidos/as para la provisión, mediante concurso-oposición libre, de una plaza de Ofimático/a del Ayuntamiento de Molina de Segura.
	Moratalla
	9310/2025	Convocatoria y bases reguladoras por las que se rige el proceso de selección para la provisión mediante concurso-oposición, de una plaza de Arquitecto Técnico, vacante en el Ayuntamiento de Moratalla.
	Mula
	9418/2025	Delegación de funciones de la Alcaldía por ausencia temporal. GRAL/2303/2025.
	Santomera
	9374/2025	Aprobación del padrón para el cobro por el servicio de comedor de las guarderías correspondientes al mes de abril de 2025.
	Yecla
	9527/2025	Bases específicas y convocatoria de ayudas al sector agrícola y ganadero de Yecla 2025.
	9544/2025	Convocatoria de subvenciones en el ámbito de los programas de educación física y deportes, ejercicio 2025.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “La Esperanza”, Villanueva del Río Segura
	9362/2025	Convocatoria a Junta General.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2025-12-05T20:13:18+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



